
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2015. gada janvāris Nr. 1 (65)

Katrs, kurš braucis garām Mazzalves pamatskolai, noteikti 
būs pamanījis to, ka šī skola ārēji ir kļuvusi gaišāka un skais-
tāka. Ir noslēgušies darbi pie izglītības iestādes ārējās fasādes 
atjaunošanas. Šī iecere, atjaunot skolas ārsienas, Mazzalves 
pamatskolas direktoram Aivaram Miezītim radās jau sen. Ne 
tikai direktora vēlme bija noteicošā, arī pašas skolas vizuālais 
izskats liecināja par to, ka ir nepieciešams remonts. Pēc pada-
rītajiem darbiem skolas kolektīvs, skolēni un visi Mazzalves 
pagasta iedzīvotāji var just gandarījumu un prieku. 

Līdz ar skolas tēla uzlabošanos, darbinieki nedomā ap-
stāties. Ir idejas iesaistīties vairākos projektos, lai veicinātu 
skolas tālāku uzlabošanos, saglabājot arī skolas kā muižas 
senlaicīgo izskatu. 

Agnese Rutka

Mazzalves pamatskolai 
jauns ārējais “ietērps”

Skola pēc ārējās fasādes renovācijas ir kļuvusi 
gaišāka un skaistāka

Skola remonta laikā

ŠAJĀ NUMURĀ: 
 Domes informācija
 Informācija lauksaimniekiem
 Ziemassvētki Neretas  novadā
 Izmaiņas komunālajos maksājumos
 Pasākumi novadā



Neretas Novada Vēstis2 2015. gada janvāris

Ziemassvētki ir laiks, kad visi darbi, rūpes 
un raizes noliktas malā, visa ģimene sanāk 
kopā un svin gada skaistākos svētkus. Arī Spro-
ģu pamatskolā mēs esam kā viena liela ģimene. 
Paldies vecākiem par lielo apmeklējumu.

Šogad Ziemassvētku pasākumā skolēnu 
Dome priecēja vecākus, vecvecākus, skolotājus 

ar uzvedumu “Pēcis un Ziemassvētku vecītis”. 
Paši mazākie 5.g. un 6.g. bija sagatavojuši uz-
vedumu “Vecīša cimdiņš”, pasākumā viesojās 
arī “Pieci kaķi”- 1. un 3. klases skolēni. Raitā 

dejas solī visus aizrāva 1. – 4. klase un 5.g. un 
6g. ar deju  “Sešas peles miegu vilka”. Ziemas-
svētkus ieskandināja ķekatnieki – 2. un 4. kla-
se, kuri visus iesaistīja kopīgā rotaļā. Lai radītu 
Ziemassvētku noskaņojumu, 8. un 9. klases 
skolēni sarūpēja egli, izdekorēja zāli un iemū-
žināja pasākumu fotogrāfi jās.

Ziemassvētku laiks ir arī 1. semestra no-
slēgums, tāpēc skolēni saņēma atzinības raks-
tus: par labām un teicamām sekmēm – Artis 
Pauniņš, par apzinīgu attieksmi mācību darbā 

– Kristija Veide, Enija Muraška, Ingus Rusiņš, 
par aktīvu dalību skolēnu Domē – Liāna Roze, 
Kintija Patupa, Diāna Ozoliņa, Keita Smaida 
Krotova.

Noslēgumā skolēnus gaidīja pārsteigums 
– saldumu tūtas, ko sarūpēja Zalves pagasta 
pārvalde.

Lai Jaunais gads iesākas ar jaunu, gaišu 
sparu un jaunām idejām, domām, spēku…

Solveiga Veide,  Sproģu pamatskolas 
sākumskolas skolotāja 

Ziemassvētku pasākums Sproģu pamatskolā

2. un 4. klases ķekatnieki Skolēnu Dome visus priecēja ar uzvedumu "Pēcis un Ziemassvētku vecītis"

Šogad 21. decembris ie-
zīmējās kā īpaša diena. Tā 
bija pēdējā Advente. Arī 
šajā svētdienā, kā visās ie-
priekšējās, bija šai dienai 
veltīts koncerts. Vainagā 
iedegtā ceturtā svecīte Ne-
retas kultūras namā bija 
īpaša, jo tieši šoreiz visus 
klātesošos priecēja mūsu 
novada muzikālie un dzie-
došie kolektīvi. 

Vairākās dziesmās sie-
viešu vokālais ansamblis 
“Kadence” (vadītāja Sintija 
Leimane) katra domas ie-
virzīja Ziemassvētku noska-
ņās. Izskanēja gan mierīgas, 
gan priecīgas, gan līdzi 
dziedamas svētku dziesmas. 

Koncerta jaunatklājums 
bija Zigurda Kalnāres veidotais or-
ķestris. Tā sastāvā muzicēja Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
skolēni. Tika spēlētas vairākas ģi-
tāras, bungas, dziedātas dziesmas 
Antas Štāles un Dāvja Gorbačova 
izpildījumā. Šis orķestris nepilnu 
triju mēnešu laikā spēja sagatavot 
ievērības cienīgu programmu. Klau-
sītāji ar lielu aizrautību iedziļinājās 
priekšnesumos. 

Savstarpējā sadziedāšanās starp 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas zēniem un meitenēm, kon-

certam piešķīra vēl lielāku sirds sil-
tumu. Noslēgumā pateicības vārdus 
teica Saeimas deputāts Juris Vecti-
rāns. Neretas kultūras nama vadītāja 
Inita Kalniņa vēlēja visiem priecīgus 
Ziemassvētkus un teica lielu paldies 
skolēniem, sieviešu vokālajam an-
samblim “Kadence” un Zigurdam 
Kalnārei par sagatavotajiem priekš-

nesumiem. 
Agnese Rutka   

Koncerts “Ziemassvētku noskaņa”

 Zigurda Kalnāres nesen izveidotā ansambļa pavadījumā 
dzied Anta Štāle

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
skolēnu jauktā kora izpildītā dziesma 

uzbūra Ziemassvētku noskaņu



Neretas Novada Vēstis 32015. gada janvāris

Nolēma aktualizēt Neretas novada attīstī-
bas programmas 2013-2019.gadam 4.2.sadaļu 
„Investīciju plāns turpmākajiem 3 gadiem”. 

Izdarīja izmaiņas 28.11.2013. Neretas nova-
da domes Iepirkumu komisijas nolikumā.

Neretas novada domes Iepirkumu komisi-
jas sastāvā ar 2015. gada 1. janvāri apstiprināja 
Neretas novada pašvaldības iepirkumu speciā-
listu Inetu Ziedāni.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības 
Lauksaimniecības zemes darījumu komisiju. 

Izdarīja izmaiņas 28.11.2013. Neretas no-
vada pašvaldības institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības nolikumā, veicot izmai-
ņas Pielikumā Nr.2 „Mēnešalgu apmēri un 
kvalifi kācijas pakāpēm piemērojamie koefi -
cienti. “

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības 
„Amatu sarakstu 2015.gadam”.

Nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības pado-
mei atļaut ņemt ilgtermiņa aizņēmumu Valsts 
kasē līdz EUR 39000 traktortehnikas (ar aprī-
kojumu) iegādei.

Atbalstīja linu tērpu iegādi pieaugušo deju 
kolektīvam. Finansējumu EUR 1958 apmērā 
nolēma plānot pašvaldības budžetā 2015. ga-
dam izglītības, kultūras un sporta sadaļā.

Atbalstīja tautas tērpu iegādi Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas deju kolektīvam. 
Finansējumu EUR 3950 apmērā nolēma plā-
not Neretas pagasta pārvaldes budžetā 2015. 
gadam un EUR 1000  apmērā plānot pašval-
dības budžetā 2015. gadam izglītības, kultūras 
un sporta sadaļā.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr.8/2014 „Par grozīju-
miem Neretas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.1/2014 „Par Neretas novada 
pašvaldības budžetu 2014.gadam”, saistošo 
noteikumu Nr.9/2014 ”Grozījumi Neretas 
novada pašvaldības 2011. gada 28. jūlija sais-
tošajos noteikumos Nr. 6/2011 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Neretas novadā” projek-
tu un saistošos noteikumus Nr.10/2014 „Gro-
zījumi Neretas novada pašvaldības 2010. gada 

27. maija saistošajos noteikumos Nr. 4/2010 
„Neretas novada pašvaldības nolikums”.

Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 30.panta pirmo daļu, Ministru kabi-
neta 2014.gada 18.marta noteikumiem Nr.142 
„Noteikumi par ārpusģimenes aprūpes pakal-
pojumu samaksas kārtību un apmēru” 2.pun-
ktu, 3.punktu, un 5.punktu, kā arī pamatojo-
ties uz Ministru kabineta 2013.gada 15.janvāra 
noteikumu Nr.37 „Noteikumi par minimālo 
uzturlīdzekļu apmēru bērnam” 2.1 punktu un 
Neretas novada domes 2014. gada 26. jūnija 
noteikumiem “Kārtība, kādā Neretas novada 
pašvaldība organizē samaksas atgūšanu no 
vecākiem par ārpusģimenes aprūpes pakal-
pojumiem, nolēma noteikt vienai personai sa-
maksu par nodrošināto ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumu pašvaldības fi nansētā ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā 80,00 euro  mēnesī. 

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem „Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā” piešķīra 
pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 4 personām 
kopsummā EUR 95 un  pabalstu sakarā ar bēr-
na piedzimšanu 4 personām kopsummā  EUR 
580.

Nolēma slēgt Deleģēšanas līgumus ar 
Aizkraukles novada pašvaldību par izglītī-
bas jomas funkciju deleģēšanu Aizkraukles 
Izglītības pārvaldei un sporta jomas funkciju 
deleģēšanu Aizkraukles sporta skolai. Tāpat 
Deleģēšanas līgumu nolēma slēgt ar Kokne-
ses novada pašvaldību par pašvaldības ad-
ministratīvās teritorijas būvniecības procesa 
tiesiskuma nodrošināšanu Kokneses novada 
pašvaldības pilnvarotai personai Kokneses 
apvienotai pašvaldību būvvaldei un līgumu 
ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību par reģiona 
galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un fi -
nansēšanu.

Ar 2015.gada 1.janvāri apstiprināja PII 
“Ziediņš” telpai Nr.1 ar kopējo platību 26,6 m2 
nomas maksu 0,43 euro plus PVN  par vienu 
stundu.

Apstiprināja 2014.gada 8.augusta Mazzal-

ves pagasta pārvaldes bibliotēkas inventarizā-
cijas rezultātu – iztrūkumu 28 grāmatas par 
summu 58.20 euro, kuru  Finanšu un attīstības 
nodaļa norakstīs izdevumos. 

Nolēma izslēgt no Neretas novada pašval-
dības grāmatvedības uzskaites dzīvojamo tel-
pu īres un komunālo maksājumu parādu 2 mi-
rušām personām par kopējo summu 2445.18 
EUR. 

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Ve-
czvanītāji”, Neretas pagasts, Neretas novads, 
16.32 ha kopplatībā, vienu zemes vienību 8,72 
ha platībā, kuru paredzēts pievienot nekusta-
majam īpašumam „Gobas” Neretas pagastā.  

Pamatojoties uz VZD datiem, nolēma iz-
beigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības un 
zemes vienības pārskaitīt kā pašvaldībai pie-
krītošas, piešķirot zemes lietotājiem nomas 
pirmtiesības vienai personai Neretas pagastā 
tāpat nolēma precizēt un apstiprināt zemes 
platības Neretas pagastā: 

•  zemes vienībai “Gitāres” ar kadastra ap-
zīmējumu 3270 003 0115 zemes platību no 1.0 
ha uz 0.7466 ha; 

•  zemes vienībai “Neretas pašvaldības 
zeme” ar kadastra apzīmējumu 3270 007 0454 
zemes platību no 3.7 ha uz  3.2299 ha; 

•  zemes vienībai “Kalnamuiža” ar kadastra 
apzīmējumu 3270 009 0054 zemes platību no 
0.8 ha uz 0.6819 ha.

Nolēma iznomāt Neretas novada pašvaldī-
bai piekrītošo zemes gabalu “Vecpalsāni” Pils-
kalnes pagastā ar platību 7.3 ha uz 10 gadiem 
un „Zaļā iela 3” ar kopplatību 0.12 ha  Neretā, 
Neretas pagastā  uz 5 gadiem, nosakot nomas 
maksu 0.5% apmērā no iznomātā zemes gabala 
kadastrālās vērtības.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautāju-
mu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu vienai 
personai dzīvojamā mājā Jāņu ielā 2, dzīvokli 
Nr.1 ar kopējo dzīvojamo platību 18,7 m2, Ne-
retā.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu var 
iepazīties novada mājas lapā www.neretasno-
vads.lv un novada domē pie pašvaldības sek-
retāres.

Neretas novada domes 18. decembra sēdē 
pieņemtie lēmumi

Neretas novada dome informē, ka, pama-
tojoties uz 2014. gada18. decembra sēdes lē-
mumu Nr.1 (protokols Nr.14) „Par investīciju 
plāna aktualizēšanu” Ar minēto dokumentu 
iespējams iepazīties Neretas novada pašvaldī-
bā, kā arī novada pašvaldības mājas lapā www.
neretasnovads.lv sadaļā „Attīstības plānošana”. 

Neretas novada dome

Paziņojums par 
investīciju plāna 

aktualizēšanu
„Redze ir viena no spēcīgākajām cilvēka 

maņām. Redzes izmaiņas skolas vecuma bēr-
niem, kas dažādu iemeslu dēļ nav laikus pa-
manītas vai ārstētas, apgrūtina mācību satura 
uztveri, socializēšanos un nākotnes perspektī-
vas darba tirgū”, saka labdarības organizācijas 
Ziedot.lv vadītāja Rūta Dimanta.

Decembrī Neretas novada skolās tika īste-
nota Borisa un Ināras Teterevu fonda un lab-
darības organizācijas Ziedot.lv atbalstītā prog-
ramma „Dakter, es labi redzu!” Šīs programmas 
ietvaros skolās bez maksas bija pieejama speciā-

lista – acu ārsta Aleksandra Ceunova konsultā-
cija. Ja bērnam nepieciešama redzes korekcija ar 
briļļu vai kontaktlēcu palīdzību, ārsts izsniedza 
īpašu recepti-dāvanu karti, kas dod iespēju sa-
ņemt brilles par 42 eiro bez maksas.

Šīs programmas pakalpojumus labprāt 
izmantoja visās Neretas novada skolās. Sko-
las saņēma arī acu ārstu ieteikumus un redzes 
vingrinājumus, ko ikdienā regulāri veikt, at-
pūtinot un vingrinot acis. Pedagogi un vecāki 
programmu novērtē atzinīgi. 

Žanna Miezīte

Programma „Dakter, es labi redzu!”



Neretas Novada Vēstis4 2015. gada janvāris

2014. gada 19. decembrī Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā norisinājās Zie-
massvētku koncerts 1. – 4. klašu skolēniem. 
Koncerta laikā tika atdzīvināta pasaka, 
kurā bija liela karaļvalsts ar saviem pavalst-
niekiem un rūķiem. Kā jau karaļvalstī pie-
ņemts, rosība un aktivitāte tur bija ļoti liela. 
Turklāt, tuvojās arī Ziemassvētku laiks, kas 
vēl vairāk veicināja visu iemītnieku satrau-
kumu un darbību.  

Skolas lielajā zālē pulcējās vecāki, vec-
vecāki, brāļi un māsas. Mazie skolēni – rūķi 
bija sagatavojuši dažādus priekšnesumus. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
direktore Laima Grebska sveica visus klāt-
esošos, sakot lielu paldies par visu šajā pus-
gadā paveikto. Protams, tika teikts paldies 
arī čaklākajiem šī semestra skolēniem, kuri 
saņēma goda rakstus par centību un labām 
sekmēm.   

Pēc tam jautrība varēja sākties. Skolē-
ni dziedāja un dejoja. Atdzīvojās pat pašu 
darinātās mīkstās rotaļlietas, kuras laidās 
virpuļojošā dejā. Šajā dienā viss kļuva īsts 
un dzīvs. Rūķi nolēma izcept garšīgas un 
smaržīgas piparkūkas. Dejas laikā viens no 

rūķiem lielījās par to, cik viņa piparkūkas 
garšīgas, bet citiem ne. Lielība ne pie kā laba 
nenoveda un rūķis, ar draugu padomiem un 
palīdzību, to arī saprata. Dejas noslēgumā 
visi vienojās sirsnīgā apskāvienā. 

Tālāk daļa no pavalstniekiem devās uz 
mežu pēc Ziemassvētku egles. Mežā tika sa-
celts tāds tracis, ka Meža vecis bija ļoti dus-
mīgs un nezināja kā sodīt palaidņus. Tomēr 
mirkli padomājis viņš saprata, ka ir Ziemas-
svētku laiks – sirsnības, piedošanas un mī-
lestības laiks. 

Tuvojās mierīgs un sniegots vakars. 
Tumsa pamazām pārņēma kokus, krūmus, 
mājas. Pār zemi pārklājās balts un pūkains 
sniegs. Ziemassvētku prieki turpinājās pilī, 
jo tur bija svētku balle. Visi karaļvalsts ie-
mītnieki bija laipni aicināti. Arī Pelnrušķīte 
devās uz balli. Krustmāte feja pasniedza vi-
ņai skaistu kleitu, kurpes un karieti, ar kuru 
nokļūt ballē un piekodināja: “Neesi mājās 
vēlāk par pulksten divpadsmitiem, jo tad 
burvestības spēks izgaisīs!” Jūs jau visi ziniet 
kā tad Pelnrušķītei ballē gāja. Tur tika dejo-
tas dažādas dejas – valsis, tautu dejas, dzie-
dātas dziesmas. 

Pēc lustīgas un kārtīgas izballēšanās visi 
skolēni teica vislielāko paldies vismīļāka-
jiem un labākajiem cilvēkiem pasaulē – ve-
cākiem. Katrs bija sagatavojis Ziemassvētku 
kartiņu un uzrakstījis vēstuli. Māmiņu un 
tēvu, arī vecvecāku aizkustinājumu neva-
rēja nepamanīt. Uz šīs patīkamās noskaņas, 
koncerts arī noslēdzās. Vēlāk bērni devās uz 
klasēm, lai vēl pēdējo reizi šajā gadā pabūtu 
kopā ar skolotājiem, klases biedriem, vecā-
kiem, pārrunātu paveikto un dotos pelnītā 
atpūtā, lai nākošgad ar jauniem spēkiem va-
rētu nodoties mācībām. 

Agnese Rutka
Foto autors: Mairis Dzenis

Pasakas kļūst reālas un “dzīvas”

1. – 4. klašu skolēnu kolektīvs un audzinātājas

Pelnrušķītes balles laikā pazaudētā kurpe

Skolēni dejo karaļvalsts izsludinātajā ballē



Neretas Novada Vēstis 52015. gada janvāris

12. decembrī Neretas kultūras namā un Neretas sociālajā aprūpes cen-
trā viesojās Mārupes PII “Namiņš” mazie iemītnieki ar savām skolotājām. 
Neretas kultūras namā viesus sagaidīja Neretas PII “Ziediņš” bērni un 
skolotāji, kas ar lielu aizrautību vēroja visus priekšnesumus. Bija dziesmas, 
dejas un dzejoļi. Skolotājas un arī bērni bija cītīgi pastrādājuši, lai šajā Zie-
massvētku gaidīšanas laikā iepriecinātu ar skaistiem, kārtīgi izplānotiem 
priekšnesumiem un sasildītu sirdis ar mīlestību, sirsnību un prieku. 

Koncerts aizkustināja katru apmeklētāju. Neretas pagasta pārvaldes 
vadītājs Juris Zālītis, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore 
Laima Grebska, PII “Ziediņš” vadītāja Inita Jakovčika teica lielu paldies 
par apciemojumu un koncertu.  

Pēc priekšnesumiem kultūras namā, ar nelielu atelpas brīdi, “Namiņa” 
iemītnieki devās uz Neretas sociālo aprūpes centru, lai iepriecinātu arī tur 
mitinošos iedzīvotājus. Ziemassvētku laiks ir pateicības, līdzjūtības un pie-
došanas laiks. Tieši tāpēc arī te mazie bērni sarūpēja līdz sirds dziļumiem 
aizkustinošu koncertu. Neretas sociālā aprūpes centra vadītāja Ina Rieksti-
ņa pateicās visiem bērniem, skolotājiem, dāvinot katram eņģeli, ko iekārt 
savā Ziemassvētku eglē. 

Agnese Rutka

Viesi no Mārupes ieskandināja 
Ziemassvētku tuvošanos

PII “Namiņš” bērni Ziemassvētku laikā iepriecināja arī Neretas sociālā 
aprūpes centra iemītniekus

PII “Namiņš” bērni ar savām skolotājāmKoncertu kupli apmeklēja dažāda vecuma bērni

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsi;
Būs laime tad, ja pratīsim to dot;
Būs saskaņa, ja vien to radīt spēsim;
Vien dodot citiem, varam laimi gūt.

Lai arī dabā nekas vēl neliecināja par 
Ziemassvētku tuvošanos, tomēr šie svēt-
ki jau pavisam drīz būs mūsu katra mājās, 
sirdī, darbavietā. Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks ir mierīgs, kluss, romantisks, labu dar-
bu paveikšanas laiks. Adventes vainagā jau 
iedegtas četras svecītes, svētki nupat būs 
klāt.

Arī mēs, Neretas pirmsskolas izglītības 
iestādes Ziediņš sagatavošanas grupas rūķīši 
nolēmām iepriecināt sociālā aprūpes centra 
iemītniekus ar savu apciemojumu. Kā Zie-
massvētku dāvanu bijām sarūpējuši skaistus 
dzejolīšus, katram iemītniekam dāvinājām 
pašu gatavotus sniegavīrus, nodejojām jaut-
ru rūķu deju. Varēja just ar kādu prieku acīs 
viņi mūs uzņēma, kā patika mūsu apciemo-
jums.

Mēs uzskatām, ka jau no mazotnes bēr-

niem ir jāmāca cienīt vecākus cilvēkus, palī-
dzēt grūtā brīdī, atbalstīt. Mēs neviens nezi-
nām, kādi būsim savas dzīves novakarē. Mēs 
paveicām patiešām labu darbu, apciemojot 
sociālā aprūpes centra iemītniekus.

Paldies sociālā aprūpes centra vadītājai 
Inai Riekstiņai par laipno uzņemšanu, garšī-
go cienastu un katram uzdāvināto sargeņģeli.

Sagatavošanas grupas audzinātājas 
Aija un Signija

PII "Ziediņš" viesojās Neretas sociālajā aprūpes centrā

Mazie rūķīši iepriecina Neretas SAC iemītniekus



Neretas Novada Vēstis6 2015. gada janvāris

Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā 18. decem-
brī norisinājās Jēkabpils reģiona un 

Neretas novada publisko bibliotēku darbi-
nieku gada noslēguma pasākums. Šajā dienā 
vienkopus pulcējās visi bibliotēku darbinieki. 

Pasākums iesākās ar dzejnieces Ligitas 
Ābolnieces krājuma “Vārdojumi” atvēršanas 
svētkiem. Šī bija jau 14 publicētā grāmata, kas 
aizceļoja pie lasītājiem. Šajā dienā dzejniece 
tika sumināta divkāršs. 18. decembrī ir arī vi-
ņas dzimšanas diena. Siltu un mīļu pateicības 
vārdu netrūka. Katrs, kurš iepazinis Ligitu 
Ābolnieci, raksturo viņu kā sirsnīgu, cēlu un 
radošu būtni. Viņas dzejoļi ir tieši un trāpīgi. 
Nesen tapušajā dzejas krājumā “Vārdojumi,” 
autore runā par Vārdiem, ko lietojam ikdienā 
un domās. Kā pati dzejniece Ligita Ābolniece 
saka: “Rakstīšana – tas ir viņas “glābšanas riņ-
ķis!””

Pēc visiem pateicības vārdiem un pēc dzir-
dētiem dažiem dzejoļiem no jaunā krājuma, 
svētki noslēdzās. Pasākuma otrajā daļā vien-
kopus sanāca visi bibliotēkas darbinieki. Pie 
kafi jas krūzes tika pētītas fotogrāfi jas par 2014. 

gadā paveikto 
un piedzīvoto. 
Kopīgi pārrunāta nākošā gada sadarbība.  

Šajā dienā sumināja arī darbiniekus, kuri 
šogad svinēja apaļas jubilejas. Un tādi  bija 5. 
Arī mūsu novadā savu dzimšanas dienu atzī-
mēja Pilskalnes pagasta bibliotekāre Rasma 
Strode. Ar ziediem un Ligitas Ābolnieces veltī-
jumu dzejolī, kolēģi sveica gaviļnieci. Jāpiemin, 
ka Rasma šogad tika sveikta arī ar 10 gadu dar-
bu Pilskalnes pagasta bibliotēkā. Tātad šis gads 
viņai aizritēja ar divkāršiem svētkiem. Atliek 
vien novēlēt ražīgu un darbīgu nākošo gadu! 

Turpinoties pasākumam, pēkšņi, visus 
pārsteidza Ziemassvētku rūķis. Tas bija iera-
dies, lai izsmīdinātu un izklaidētu. Neizpalika 
arī pareģojumi nākamajam gadam. Rūķis, pēc 
katra atbilstošajām horoskopa zīmēm, nolasī-
ja, ko tad ikviens piedzīvos 2015. gadā. 

Pēc kārtīgas izsmiešanās, rūķim bija jādo-
das tālāk. Arī bibliotēku darbinieki atvadījās, 
vēlot viens otram priecīgus gaidāmos svētkus 
un veiksmīgu nākamā gada sadarbību!   

Agnese Rutka

Atskatoties uz 2014. gadu… 
un ne tikai

Bibliotekāre Rasma Strode (no kreisās) cītīgi ieklausās dzejnieces 
Ligitas Ābolnieces veltītajā dzejolī

Pilskalnes pagasta bibliotekāre 
2014. gadā atzīmēja divkāršus 

svētkus

6. janvārī Mazzalves pamatskolā no-
tika tradicionālā svinīgā pieņemšana pie 
direktora. Zvaigznes dienā skolas kamīn-
zālē parasti pulcējas skolēni, kuriem ir 
teicami sasniegumi mācībās vai sportā, 
kuri ir sabiedriski aktīvi. Šogad uz svinīgo 
pieņemšanu tika uzaicināti 28 skolēni – 
7.klases skolniece Baiba Zvilna un 3.klases 
skolēns Niks Linmeijers Ziemassvētkos 
saņēma Zelta liecības (vidējais vērtējums 
9 un augstāk balles), Sudraba liecības (8 
un augstāk balles) saņēma 5.klases skolē-
ni Reinis Zariņš, Liene Kļaviņa un Lāsma 
Egija Vaičulēna, 2.klases skolniece Zanda 
Zariņa, Bronzas liecības (7 un augstāk bal-
les) saņēma 17 skolēni.  Kopā ar skolēniem 
uz svinīgo pieņemšanu tiek aicināti arī 
vecāki. 

Pēc direktora uzrunas katrs skolēns 
saņēma atzinības rakstu un kopā ar vecā-
kiem un skolas direktoru nofotografējās 
pie Ziemassvētku eglītes.

Pēc apbalvošanas pasākuma dalībnie-
ki noskatījās svētku koncertu, ko šoreiz 
atveda Valles vidusskolas pašdarbības ko-
lektīvi.

Pēc svinīgā pasākuma visi mielojās ar 
našķiem un dalījās iespaidos.

Žanna Miezīte

Svinīgā 
pieņemšana 
pie direktora 

Zvaigznes 
dienā

Linmeijeru ģimene un Mazzalves pamatskolas 
direktors Aivars Miezītis (no kreisās)

2014. gada 18. decembra domes sēdē tika 
apstiprinātas pašvaldībai piederošo dzīvoja-
mo telpu īres maksas Pilskalnes, Mazzalves 
un Zalves pagastos, kuras stājās spēkā ar 
2015. gada 1. janvāri:

1. Pilskalnes pagastā:
1.1. dzīvojamām telpām daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājās – 0,07 EUR/m2 ;
1.2. saliekamajām Līvānu tipa projekta 

mājām – 0,10 EUR/m2.
2. Mazzalves pagastā:
2.1. labiekārtotām dzīvojamām telpām 

(Liepu iela 6, Liepu iela 4,  „Madaras”, „Su-
sejas māja”, „Lielmēmele 2”) - 0.12 EUR/m2 ; 

2.2. dzīvojamām telpām ar daļējām ērtī-
bām (Liepu iela 1, Zaļā iela 2, „Lakstīgalas”) 

-     0.08 EUR / m2;
2.3. dzīvojamām telpām bez ērtībām 

(„Dzirnavas”, „Radzes”, „Jaunbriģenieki”)  - 
0.06 EUR/m2 . 

3. Zalves pagastā:  
3.1. dzīvojamām telpām ar daļējām ērtī-

bām (“Gundegas”, “Līgas”, “Ziediņi”) -  0.07 
EUR/ m2;

3.2. dzīvojamām telpām bez ērtībām 
(“Pēteri”, “Pūpoli”, “Vērtūži-5”) -  0.06 EUR/
m2 

3.3. dzīvojamām telpām bez ērtībām 
(“Bēšas”, “Liepkalni”, “Oši”, “Silmalas-1”, 
“Silmalas”, “Vērtūži-1”, “Vērtūži-4”, “Salas”, 
“Ābelītes”, “Susējas”, “Vēveri”, “Stradi”) - 
0.04 EUR/m2. 

Par dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanu



Neretas Novada Vēstis 72015. gada janvāris

20. decembrī, dažas die-
nas pirms Ziemassvētkiem, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
sākumskolas virtuves telpās 
pulcējās biedrības “Neretas 
papardītes” pārstāves un citi 
interesenti, lai iemācītos ga-
tavot piparkūku mīklu. Vi-
siem zināms, ka piparkūku 
cepšana ir viena no Ziemas-
svētku neatņemamām tradī-
cijām.  

Pilkalnes muižas saim-
niece Irma Tomsone, pipar-
kūku mīklas gatavošanas 
procesā,  katram sniedza 
vērtīgus padomus kā 
jāgatavo mīkla, 
kādas garšvielas 
jāpievieno, lai 
tām būtu rak-
sturīgais “asu-
miņš,” cik karstai 
jābūt cepeškrāsnij 
un cik ilgi jācep pašas 
piparkūkas. Ikviens, kurš līdz šim ne-
zināja kā jāgatavo tradicionālie Ziemassvētku 
našķi, apmeklējot šo pasākumu, kļuva daudz 

gudrāki un zinošāki. 
Pēc labi padarīta darba, pie siltas tējas 

krūzes tās tika arī nobaudītas. Izceptas dažā-
dās formās (zvaigzne, vilciens, egle, sirds u.c.), 
piparkūkas bija izdevušās ļoti garšīgas. 

Agnese Rutka

Top smaržīgas un garšīgas 
piparkūkas

es muižas saim-
Tomsone, pipar-

klas gatavošanas 
katram sniedza

adomus kā 
mīkla, 

ršvielas 
lai

rak-
“asu-
karstai 

peškrāsnij
i jācep pašas

gudrāk
Pēc 

krūzes tās

 Mazie palīgi cītīgi veido piparkūkas

13. decembrī Zalves pagasta Sproģu bibliotēkā ikviens bija 
laipni gaidīts uz radošajām darbnīcām. Lidijas Ozoliņas un 
bibliotekāres Skaidrītes Svetiņinas vadībā katrs varēja pagata-
vot savu Ziemassvētku eglīti no konfektēm, eņģeli no speciālas 
lentītes un pērles, ko iekārt eglē, apsveikumu kartiņu un aitiņu 
no dzijas un kafi jas pupiņām. 

Aktīvākie pagasta bērni jau laikus bija ieradušies un ar ne-
pacietību gaidīja darba sākšanos. Kad visi nepieciešamie ma-
teriāli bija salikti uz galda, darbs varēja sākties. Ar dažādiem 
rotājumiem, konfektēm, līmes pistolēm pamazām tapa skaisti 
dekori Ziemassvētku noskaņās. Aktivitāte un rosība bija ļoti 
liela. Ikviens ar neatlaidīgu centību un aizrautību gatavoja ro-
tājumus. Tiklīdz, kas nesanāca, Lidija Ozoliņa un bibliotekāre 
neatteica palīdzību. 

Gala rezultāta katrs varēja priecāties par savu un citu vei-
kumu. Šādās radošajās darbnīcās ikvienam ir iespēja iemācīties 
ko jaunu. 

Agnese Rutka

Sproģu bibliotēkā top Ziemassvētku rotājumi

Bērnu pagatavotās eglītes no kreppapīra un konfektēm

Sproģu bērni aktīvi veido Ziemassvētku egles

Cūku kustības 
kopsavilkums

Ikmēneša cūku kustības kopsavilkumu 
EREG lietotāji var ziņot el ektroniski LDC   
mājas lapas autorizētajā sadaļā. 

Lai saņemtu datu ievades tiesības LDC 
mājas lapas autorizētājā sadaļā, ar Datu centru 
jānoslēdz līgums par EREG lietošanu. 

Informāciju par līguma slēgšanu un video 
pamācības Jūs varat apskatīt sadaļā Elektro-
niskā datu ievade: http://www.ldc.gov.lv/lv/
elektroniska_datu_ievade

Cūku kustības kopsavilkums atspogu-
ļo cūku kustību novietnē attiecīgajā periodā 
(kustība par  mēnesi, piem.: 01.01.2015. - 
31.01.2015.). 

Turētājam katru mēnesi ir jāziņo dati par 
cūku kustību novietnē (piem., cūku kustība 
par janvāra mēnesi jāziņo no 1. februāra līdz 
10. februārim).

Ganāmpulku īpašniekiem, kuriem ir re-
ģistrētas vairākas cūku novietnes, cūku kustī-
ba jāziņo atsevišķi par katru novietni.

Ja cūkas audzē tikai paša vajadzībām, tad 
kopsavilkumu ar īpašu atzīmi „Pašpatēriņš” 
iesniedz Datu centrā mēneša laikā pēc cūku 
pirmreizējas ievietošanas novietnē un turpmāk 
kopsavilkumu par katru iepriekšējo pusgadu 
iesniedz mēneša laikā pēc 1.janvāra un 1.jūlija.



Neretas Novada Vēstis8 2015. gada janvāris

Iestājoties ziemai raksturīgiem 
laika apstākļiem, aktualizējies jautā-
jums par brauktuvju un gājēju ietvju 
kopšanu – sniega tīrīšanu un pretslī-
des materiāla kaisīšanu. 

Neretas novada pašvaldība in-
formēja, ka saskaņā ar Neretas no-
vada pašvaldības saistošiem notei-
kumiem Nr. 3/2011 „Neretas novada 
administratīvās atbildības noteiku-
miem” teritoriju īpašnieku, valdī-
tāju, pārvaldītāju – pilnvarnieku, 
lietotāju – nomnieku pienākums ir 
kopt un uzturēt kārtībā īpašumam 
līdzās esošo teritoriju, tai skaitā iet-
ves, brauktuves un iebrauktuves. 

Ziemas sezonā šie noteikumi 
īpaši attiecas uz ietvju kopšanu, piemēram, 
parādoties apledojumam, ietves jākaisa ar 
smiltīm, jāveic arī sniega tīrīšana. Ja sais-

tošie noteikumi Nr. 3/2011 no 23.03.2011. 
netiek ievēroti, tad pēc 3.27. punkta „Par 
īpašumā, valdījumā, lietojumā vai apsaim-

niekošanā esošā nekustamā īpašu-
ma piegulošajā teritorijā atrodošos 
gājēju ietvju neattīrīšanu no sniega 
un ledus līdz ietves segumam, kā arī 
pagalma celiņu netīrīšanu izsaka brī-
dinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 
72 euro.” 

Neretā pēc 20. janvāra parka 
stūros un vairākās ielu malās tiks 
nobērta smilts, ko drīkst izmantot 
ietvju kaisīšanai. Ja ziemas sezonā 
privātīpašuma saimnieks veselības 
stāvokļa vai citu apstākļu dēļ fi ziski 
nespēj veikt īpašumam piegulošās  
teritorijas kopšanu, aicinām sazinā-
ties ar Nereta pagasta pārvalde ko-
munālās nodaļas vadītāju Riharda 

Trukšu pa tālr. 29143583, lai iespēju robe-
žās rastu citu risinājumu.

Neretas pagasta pārvalde

 Atgādinājums par nekustamajam īpašumam piegulošo 
teritoriju kopšanu ziemas sezonā

Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija informē, ka no 2015.
gada 23. – 27. martam Latvija jau sesto 
gadu organizē Eiropas Komisijas uzsākto 
iniciatīvu – ikgadējo informatīvo kam-
paņu „E-prasmju nedēļa 2015” (turpmāk 
– E-prasmju nedēļa), ar mērķi attīstīt in-
formācijas  sabiedrību,  veicināt  E-prasmju 
apgūšanu un popularizēt informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas (turpmāk – 
IKT) profesiju.

E-prasmju nedēļas laikā   tiks turpināta 
iedzīvotāju integrēšana informācijas sa-
biedrībā un digitālās plaisas mazināšanā, 
sabiedrības informēšanā par iespējām E-
prasmju apgūšanā un pielietošanā, kā arī 

par valsts piedāvāto pakalpojumu saņem-
šanas iespējām un to ērtāku izmantošanu. 

 Ievērojot iepriekšējo gadu E-prasmju 
nedēļu rezultātus un augstu novērtējot 
līdzšinējo veiksmīgo sadarbību ar pašval-
dībām, bibliotēkām, skolām, reģionālajiem 
IT mācību centriem un ar citām iedzīvotā-
ju informēšanā un apmācībās iesaistītajām 
iestādēm E-prasmju nedēļas pasākumu 
veidošanā (2014. gadā Latvijā kopumā da-
žādās nedēļas aktivitātēs iesaistījās 38 513 
dalībnieku, tika noorganizēti 857 pasāku-
mi 95 Latvijas novados, tādējādi Latvija 
atkal kļuva par vienu no aktīvākajām ne-
dēļas dalībniecēm starp visām kampaņas 
dalībvalstīm Eiropas Savienībā), aicinām 

pašvaldības turpināt līdzdarboties E-pras-
mju nedēļas organizēšanā.

Rīgā ir plānots reģionu sadarbības 
partneru – pašvaldību kontaktpersonu se-
minārs, kura laikā tiks sniegta detalizētāka 
informācija par plānoto E-prasmju nedēļas 
norisi un turpmākajiem pasākumiem. Ņe-
mot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, notiks 
sarunas par tālāko rīcību, ņemot vērā visus 
priekšlikumus, kā veiksmīgāk savos no-
vados informēt un ieinteresēt sabiedrību 
– jauniešus, mazos un vidējos uzņēmējus, 
bezdarbniekus un darba meklētājus, paš-
valdību darbiniekus, kā arī citus intere-
sentus apgūt E-prasmes un izmantot IKT 
sniegtos pakalpojumus. 

Ministru kabineta 3. novembra sēdē at-
balstīti grozījumi Ministru kabineta 2008. 
gada 9. decembra noteikumos Nr.1013 
“Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudz-
dzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu”, nosakot, ka maksa 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
un asenizāciju turpmāk tiks sadalīta pēc 
dzīvoklī deklarēto personu skaita. Līdz ar 
grozījumiem noteikts, ka maksa par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu un aseni-
zāciju tiks aprēķināta šādi:

1. ja atsevišķais īpašums ir dzīvoklis, – 
proporcionāli dzīvoklī deklarēto personu 
skaitam, sadalot summu, kas veidojas pēc 
neapdzīvojamo telpu un mākslinieka darb-

nīcu īpašnieku vai nomnieku veikto mak-
sājumu atskaitīšanas no dzīvojamās mājas 
kopējā maksājuma;

2. ja atsevišķais īpašums ir neapdzīvo-
jamā telpa vai mākslinieka darbnīca, – at-
bilstoši līguma nosacījumiem, bet līdz lī-
guma noslēgšanai – saskaņā ar atkritumu 
apsaimniekošanu regulējošajiem normatī-
vajiem aktiem.

Faktiski dzīvojošo personu skaitu dzī-
vojamās mājas pārvaldniekam vai pagastu 
pārvalžu darbiniekiem nav iespējams pre-
cīzi noteikt, līdz ar to kā galvenais kritē-
rijs ir noteikts dzīvoklī deklarēto personu 
skaits. Lai arī deklarēto personu skaits nav 
atbilstošs dzīvoklī dzīvojošo personu skai-
tam, tas tomēr ir vienīgais veids kā iespē-

jams aprēķināt katra dzīvokļa īpašnieka 
apmaksājamo daļu par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu un asenizāciju, ja 
noteikumos paredzētais kritērijs ir nevis 
dzīvokļu īpašumu, bet personu skaits. Ne-
apdzīvotas telpas īpašniekiem ir noteikta 
citāda kārtība, jo šīs telpas nav paredzētas 
dzīvošanai. 

Sīkāk ar grozījumiem Ministru kabi-
neta 2008. gada 9. decembra noteikumos 
Nr.1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu” var iepazīties MK mā-
jaslapā: http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=
40328969&mode=mk&date=2014-11-03 .

 Neretas novada pašvaldība

Turpmāk maksa par sadzīves atkritumiem un asenizāciju 
tiks aprēķināta pēc dzīvoklī deklarēto personu skaita

Par sadarbību „E-prasmju nedēļas 2015” organizēšanā



Neretas Novada Vēstis 92015. gada janvāris

Mazzalves pagasta biedrība “Ērberģietes” 
piedalījās Valsts Kultūrkapitāla fonda, Zemga-
les plānošanas reģiona un Latvijas valsts mežu 
atbalstītajā Zemgales kultūras programmas 
2014 projektā. No konkursam iesniegtajiem 82 
projektu pieteikumiem programmas atbalsts 
piešķirts 40 projektiem. Izstrādātās program-
mas mērķis ir sekmēt Zemgales specifi sko 
kultūras vērtību saglabāšanu, popularizēšanu, 
attīstību un pieejamību. Arī biedrība “Ērber-
ģietes” ieguva šo atbalstu projektam “Novad-
pētniecības darbnīca “Mazzalves pagasts – Sē-
lijas daļa.”” 

Šī projekta ietvaros Mazzalves pagastā tika 
organizētas 6 novadpētniecības darbnīcas – 
“Virtuves mantojums,” “Sēļu sēta un sadzīve,” 
“Mūsu valoda,” “Apģērbs un rotājumi,” “Vēs-
turiskie notikumi,” un “Dziesmas, dejas, rotaļas 
Sēlijā.” Šo visu darbnīcu norises mērķis bija iz-
zināt Mazzalves pagasta kā Sēlijas daļas vēsturi, 
tradīcijas, apģērbu, valodu u.c. Katra no šīm 
darbnīcām tika rīkota, iesaistot vietējos iedzīvo-
tājus. Tika gatavoti tradicionālie Sēlijas ēdieni, 
pētīta sēļu valoda, apģērbs, rotas, kas raksturīgi 
Mazzalves pagastam. No 25. novembra ikvie-
nam interesentam bija iespēja aplūkot biedrības 
veidoto Mazzalves pagasta seno tērpu, rotu un 
rokdarbu izstādi Mazzalves pagasta pārvaldes 
ēkā. Iesaistot vietējos iedzīvotājus, apskatei tika 

savākti senie tautas tērpi, apģērbs, rotas, 
rokdarbi. Visi šie izstādes materiāli ir ar 
savu vēsturi un atmiņām.  

Projekta ietvaros Mazzalves pagas-
ta biedrībai “Ērberģietes” izdevās iegūt 

fi nansējumu un pavisam drīz iznāks buklets 
par Mazzalves pagastu. Tajā tiks iekļauti ap-
skates objekti, tūrisma iespējas un cita noderī-
ga informācija gan vietējiem, gan iebraucējam.

Agnese Rutka

Biedrība “Ērberģietes” iesaistās projektā

Mazzalves pagasta pārvaldes ēkā izveidotajā izstādē bija iespēja aplūkot senos Sēlijas tautu tērpus, 
rotas un dažādus rokdarbu darinājumus

Neretas novads - neatlaidīgi un 
mērķtiecīgi virzās uz priekšu

Pavisam nesen tika ieskandināts Jaunā 
2015. gada iesākums. 2014. gads – nema-
not aizskrējis vēja spārniem. Mūsu nova-
dam tas ir bijis ražens un veiksmīgs. Tas ir 
piepildīts ar lieliem un maziem darbiem, 
ar vairākiem svarīgiem notikumiem mūsu 
novada sabiedriskajā dzīvē. Apņemšanās 
un neatlaidīgs darbs vislabāk raksturo 
mūsu novadu. Par spīti nelielajam iedzī-
votāju skaitam, tie sīksti un ar spēku ir ie-
sakņojušies ikdienas darbos, veido ģime-
nes, dibina uzņēmumus, uztura “dzīvu” 
mūsu novadu. 

Daudz tika paveikts izglītības iestāžu 
renovācijā. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas sporta hallē un pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Ziediņš” bērni var sportot 
un gūt jaunas zināšanas un prasmes nosil-
tinātās un mājīgās telpās. Labiekārtota arī 
šīm ēkām piegulošā teritorija. Mazzalves 
pamatskolā tika atjaunota skolas ārējā 
fasāde. Neretas sociālā aprūpes centra 
darbinieki un iemītnieki var būt lepni un 
gandarīti par izbūvēto liftu, kas krietni at-

vieglo tur mitinošo iedzīvotāju dzīvi. Ta-
gad viņi bez problēmām un citu palīdzības 
spēj paši saviem spēkiem nokļūt pagalmā. 
Ieklātais bruģis dod papildus ērtības pār-
vietojoties, it īpaši klientiem ratiņ krēs-
los. Atjaunotā strūklaka sniedz veldzi un 
dvesmu karstajās vasaras dienās.   

2014. gads iezīmējās īpašs arī kultūras 
jomā. Jūlija mēnesī tika sarīkoti pirmie 
novada svētki, kas pulcēja vienkopus visu 
pagastu iedzīvotājus. Ar dejām, dzies-
mām, mūziku, dažādām radošajām darb-
nīcām un sporta aktivitātēm, svētki tika 
vēl vairāk paspilgtināti. Tāpat šajā gadā 
Neretas novadam bija tas gods uzņemt 
mazpulcēnus no visas Latvijas lielajā vasa-
ras nometnē “Visu daru es ar prieku.” 

Bet vēl jo īpašāku šo gadu padarīja 
mūsu dižā rakstnieka Jāņa Jaunsudra-
biņa “Baltās grāmatas” simtgade. 2014. 
gadā apritēja apaļi 100 gadi kopš iznāca šī 
vienkāršā, bet tajā pašā laikā tik unikālā 
grāmata. Visu šo gadu laikā tā dažādos 
veidos (divās daļās, vienā grāmatā, atse-

višķās burtnīcās, kopotos rakstos utt.) 
ceļojusi pie lasītāja vairāk nekā 60 reizes. 
Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi” un 
Jaunsudrabiņa biedrība pavasarī organi-
zēja literāro darbu un zīmējumu konkur-
su. Atsaucība bija liela: tika saņemti vairāk 
nekā simt literāro darbu un simt zīmēju-
mu no visas Latvijas. Noslēgums “Baltās 
grāmatas” simtgadei bija 5. decembrī, kad 
tika rīkota Latvijas mēroga konference. 
Neretā ciemojās vairāk nekā 100 viesu. 
“Baltā grāmata” ir iekļauta Latvijas kultū-
ras kanonā divās kategorijās: gan kā viena 
no vērtīgākajām grāmatām, gan vizuālajā 
mākslā par ilustrācijām.

Jāatzīst, ka 2014. gads bija ražīgs un 
darbīgs. Daudz tika paveikts. Īpaši nozī-
mīgi notikumi godam aizvadīti. Ar jau-
niem spēkiem un enerģiju ikviens  darbi-
nieks, iedzīvotājs turpinās cītīgi strādāt, 
lai veicinātu novada attīstību un atpazīs-
tamību, bet galvenais, lai paši justos labi 
“mūsmājās” – Sēlijā! 

Agnese Rutka



Neretas Novada Vēstis10 2015. gada janvāris

27. novembrī Aizkrauklē norisinājās 
Aizkraukles novada sporta skolas reģionā-
lās sacensības basketbolā vecākajā grupā 
jauniešiem. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskola pēc vairāku  gadu pārtraukuma 
izcīnīja 3. vietu. Komandas sastāvā spēlēja: 
Arvis Makučonis, Armands Makučonis, 
Pēteris Pavlovičs, Mikus Saldovers, Ai-
vis Mūrnieks, Gatis Urķis, Didzis Blūms, 
Kalvis Makaris, Dāvis Plusniņš, Roberts 

Tūmanis. Mūsu komandas apakšgrupā 
bija spēlētāji no Aizkraukles profesionālās 
vidusskolas, Aizkraukles 1 vidusskolas un 
Pļaviņu novada ģimnāzijas. Sīvās cīņās tika 

pieveiktas abas Aizkraukles skolu koman-
das, bet zaudēts Pļaviņu novada ģimnāzi-
jai. Līdz ar to Neretas komanda no grupas 
izgāja ar otro iegūto vietu. Pusfi nālā cīņa 
turpinājās ar Ilmāra Gaiša Kokneses  vi-
dusskolu, kur ļoti līdzīgā spēlē nācās atzīt 

pretinieku pārākumu. Jāpiebilst, ka Kok-
neses basketbolisti arī kopvērtējumā kļuva 
par līderiem, iegūstot 1. vietu. Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskola, visbeidzot, spēlē 

ar Aizkraukles novada ģimnāziju līdzīgā 
spēlē uzvarēja pretiniekus, kopvērtējumā  
iegūstot 3. vietu. 

Mairis Dzenis,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas sporta skolotājs

Sacensības basketbolā

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas basketbolisti un viņu sporta skolotājs Mairis Dzenis (no kreisās pirmais)

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
sporta angārā 20. decembrī notika tradicio-
nālais volejbola turnīrs 4:4 sieviešu un vīrie-
šu volejbola komandām.  Par Ziemassvētku 
kausu volejbola laukumos cīnījās  volejbolisti 
no četriem novadiem – Neretas, Viesītes, Ve-
cumniekiem un Jēkabpils.  Ar pārliecinošu 
uzvaru 3:0 pār Jēkabpils volejbolistēm kausu 
un zelta medaļas sieviešu konkurencē izcīnīja 
Neretas volejbolistes Agate Riekstiņa,  Agija 
Sidorova, Dace Butenaite un Paula Kalniņa. 
Vīriešiem pirmo vietu un kausu izcīnīja Vie-
sītes volejbolisti  Jānis Valainis, Jānis Siliņš, 
Jānis Kerubins, Elvijs Demjanovs un Gints 
Vaivods,  otrajā vietā Neretas novada Pils-
kalnes komanda Jānis Usāns, Jānis Kārtiņš, 
Valdis Kārtiņš, Denijs Grīnvalds un Andris 
Grīnvalds, trešajā vietā – Vecumnieku vo-
lejbolisti. Visās spēlēs bija skaists volejbols, 
kuru vērts bija redzēt! 

Imants Silavs

Ziemassvētku kauss 

1. vietas ieguvēji vīriešu konkurencē – Viesītes komanda



Neretas Novada Vēstis 112015. gada janvāris

Sākusies ziemas uzņemšana 30 profesio-
nālās izglītības iestādēs visā Latvijā, kas piedā-
vā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem bez 
maksas apgūt kādu no 62 profesijām Jauniešu 
garantijas projekta ietvaros. Mācības ilgs 1 vai 
1,5 gadu, pieejama arī stipendija no 70 līdz 115 
eiro mēnesī.

Prasības jaunietim:
• vecums - 17 - 29 gadi (ieskaitot);
• pabeigta 9. vai 12. klase;
• ar vai bez iepriekš iegūtas kvalifi kācijas;
• gadu pirms uzņemšanas nav iegūta pro-

fesionālā kvalifi kācija.
Mācību programmām var pieteikties arī 

tie jaunieši, kas ir reģistrējušies Nodarbinātī-
bas valsts aģentūrā kā bezdarbnieki vai darba 
meklētāji. Dokumentus izglītības iestādēs var 
iesniegt no 1. decembra. 1,5 gada programmās 
mācības sākas jau 2015. gada 12. janvārī, bet 1 
gada programmās – 23. februārī.

Kāpēc izvēlēties tieši šīs 
mācību programmas?

• Var saņemt stipendiju no 70 līdz 115 eiro 
mēnesī.

• Iespēja iegūt profesijai nepieciešamo ser-
tifi kātu vai apliecību, ja to paredz konkrētā iz-
glītības programma un tas nepieciešams darba 

tirgū, piemēram, autovadītāja apliecību.
• Kvalifi kācijas prakses laikā tiek apmak-

sāti ceļa izdevumi uz kvalifi kācijas prakses 
vietu, izdevumi par naktsmītni (līdz 71 eiro 
mēnesī), civiltiesiskā apdrošināšana un obligā-
tās veselības pārbaudes izdevumi, ja to paredz 
izvēlētās profesijas specifi ka.

Jauniešiem ir iespēja apgūt, piemēram, 
lokmetinātāja, tērpu stila speciālista, apdares 
darbu strādnieka, vizuālās reklāmas nofor-
mētāja, kuģa pavāra, zobārsta asistenta, ēku 
siltinātāja, interjera dizaina speciālista, dator-
sistēmu tehniķa un citas profesijas. 

Vairāk par profesijām, uzņemšanas lai-

kiem un nosacījumiem: www.niid.lv.
Papildu informācija par projektu pieeja-

ma: www.viaa.gov.lv sadaļā ”VIAA īstenotie 
projekti”.

Profesionālā izglītība ir ieguldījums Tavā 
nākotnē, ko fi nansē Eiropas Savienības fondu 
darbības programmas “Izaugsme un nodarbi-
nātība” 7.2.1. specifi skā atbalsta mērķa "Veici-
nāt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās ne-
iesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības 
ieguvi Jauniešu garantijas ietvaros" 2. kārtas 
projekts (identifi kācijas Nr. 7.2.1.JG2).

Darbība atbalstīta saskaņā ar Jaunatnes 
nodarbinātības iniciatīvu.

Jaunieši var bez maksas iegūt profesiju

Ieguvumi:
• Pieeja datu bāzei jebkurā diennakts 

laikā – iespēja izvēlēties sev ērtu ievades 
brīdi.

• Pārliecība, ka dati tiek ievadīti pa-
reizi un normatīvajos aktos noteiktajā ter-
miņā (7 dienu laikā pēc notikuma) – nav 
jārēķinās ar pasta darba laiku un piegādes 
iespējām.

• Ekonomija – nav jāsūta veidlapas 
Datu centram; krotālijas var iegādāties bez 
apzīmēšanas aktiem.

• Iespēja pasūtīt  identifikācijas līdzek-
ļus (krotālijas) individuāli apzīmējamiem 
dzīvniekiem, preces (stangas, dzīvnieku 
reģistra žurnālus u.c.) Pasūtījumu sadaļā.

Ja izvēlēsities krotāliju piegādi ar DPD 
kurjerpasta starpniecību, saņemsiet pasū-

tījumu tieši norādītajā adresē (no durvīm 
līdz durvīm). Lai noteiktajā termiņā apzī-
mētu jaundzimušos dzīvniekus, pasūtiet 
identifikācijas līdzekļus vismaz 2 mēnešus 
pirms dzīvnieka dzimšanas!

Priekšnoteikumi:
• Jānoslēdz datu ievades līgums, jāpie-

prasa autorizācijas parole (ja parole datu 
apskatei jau ir piešķirta, jauna nav nepie-
ciešama)

Par līguma noslēgšanu vairāk šeit: 
http://www.ldc.gov.lv/lv/elektroniska_
datu_ievade/par_liguma_noslegsanu/

Turpat pieejami nosacījumi datu reģis-
trēšanai, kā arī video pamācības ievadē.

Tālr. informācijai: 
67095062, 67027240, 22019664

Lauksaimniekiem!!!
Pārskats par stāvokli ganāmpulka noviet-

nē ar atskaites datumu 01.01.2015. ir jāiesniedz 
no 01.01.2015. līdz 31.01.2015.

Visērtāk Pārskatu ir ievadīt elek-
troniski LDC autorizētajā sadaļā.
Lai saņemtu datu ievades tiesības Elektronisko 
ziņojumu ievades sistēmā, ar Datu centru jā-
noslēdz līgums. Informācija šeit: http://www.
ldc.gov.lv/lv/elektroniska_datu_ievade/par_li-
guma_noslegsanu/

Kamēr nav noslēgts līgums par datu ieva-
di, spēkā ir Pārskata veidlapas – http://www.
ldc.gov.lv/lv/veidlapas/veidlapu_paraugi/, Nr. 
8; tās var sūtīt pa pastu vai iesniegt reģionā.

Elektroniskās ziņojumu ievades sistēmas 
lietotāju uzmanībai – autorizētajā sadaļā ir 
veiktas izmaiņas „Citu sugu” ziņojuma vizuā-
lajā noformējumā. Lūdzu, pirms saglabājiet 
datus, pārliecinieties, vai esat ievadījuši infor-
māciju par visiem dzīvniekiem!

Atgādinām, ka veidlapa nav jāaizpilda par 
individuāli apzīmējamiem dzīvniekiem (zir-
giem, liellopiem, aitām, kazām, cūkām).

Tālr. konsultācijām: 67095069 vai 
26352914.

Aicinājums  izmantot 
elektroniskās datu ievades 

priekšrocības



Neretas Novada Vēstis12 2015. gada janvāris

“Ja tu Saukasgalu neapzināsi, neviens 
cits to neizdarīs. Paies laiciņš, aizsaules ce-
ļos aizstaigās daži dzīvie aculiecinieki. Tā-
pēc sāc darbu ar steigu,” tā pirms vairākiem 
gadiem Vilnim Vietniekam sacīja dzejnieks 
Imants Auziņš, mudinot izpētīt un apraks-
tīt dzimtās puses ļaužu dzīves gaitas. 

Vilnis Vietnieks to uzskatīja par savu 
pienākumu, un nu tas izpildīts – ir izdota 
grāmata “Saukas skices”, kas ir veltījums 
autora dzimtajai pusei Saukasgalam, kas 
tagad kā Zalves pagasta daļa ietilpst Ne-
retas novadā, bet dažas mājas – Viesītes 
novadā.  Skice “Aiz mežiem Saukasgals” 
un vairāki atsevišķi tēlojumi stāsta par 
Saukasgala sētām un ļaudīm kopš 19.gad-
simta 70.gadiem, kad Saukas mežā pirma-
jā “zaldātu zemes” gabalā sāka saimniekot 
Andrejs Liesma, kam nelielais meža gabals 
bija piešķirts par uzticīgu kalpošanu caram 
krievu-turku karā. Saukasgala ļaužu likte-
ņus autors pētījis līdz pat mūsdienām, kad 
kādreizējā Sēlijas lielākā pagasta nomalē 
palikušas vien sešas mājas.

Savukārt vēsturiskajā skicē „Liktenīgie 
gadi. 1939–1944” autors stāsta par kādrei-
zējā Saukas pagasta ļaužu gaitām un likte-
ņiem Latvijai traģiskajā laikā, kad tika zau-
dēta Latvijas valstiskā neatkarība, un Otrā 
pasaules kara laikā.

Grāmatas trešā daļa ir garstāsts “Un 
ezerā zvaigzne krīt” par senatora Jāņa 
Skudres dzīvi. Skudre bija viens no Latvi-
jas brīvvalsts pirmā laika augstākās tiesu 
instances – Latvijas Senāta – senatoriem, 
kuru dzīves pēc padomju okupācijas traģis-
ki beidzās Gulaga nometnēs Sibīrijā. Stāsta 

pirmās nodaļas bijušas publicētas žurnālā 
“Jurista Vārds” un reģionālajos laikrakstos, 
tagad stāsts lasāms vienkopus.

“Kā pieminēt tos septiņus senatorus, 
kuri gājuši bojā izsūtījumā Sibīrijas nāves 
nometnēs un kuru kapa vieta pat nav zi-
nāma? Vai tas nav mūsu – dzīvo – pienā-
kums?” priekšvārdā vaicā Vilnis Vietnieks. 
2007.gadā Jāņa Skudres dzimtajās mājās 
Jēkabpils rajona Saukas pagasta “Lejas Mei-
rānos” ar Augstākās tiesas, Latvijas Ties-
nešu biedrības un Saukas pagasta padomes 
atbalstu uzstādīta piemiņas zīme Latvijas 

Senāta Kriminālās kasācijas departamen-
ta senatoram, Latvijas Tiesnešu biedrības 
priekšsēdim Jānim Skudrem. Lai otra Jāņa 
Skudres piemiņas zīme ir šis stāsts – tā au-
tors. Stāsts, kas balstīts uz vēstures faktiem, 
dokumentiem, grāmatām un Jāņa Skudres 
meitu atmiņām, ilustrēts ar fotogrāfi jām un 
dokumentiem no senatora dzimtas un Aug-
stākās tiesas muzeja arhīviem.

Grāmatas “Saukas skices” ievadvārdos 
Vilnis Vietnieks saka: “Savu pienākumu 
pret dzimto pusi, pret savas bērnības un 
jaunības zemes stūrīti esmu centies izpildīt. 
Kā man tas izdevies, lai lemj lasītājs.” Grā-
mata izdota ar Viesītes novada pašvaldības 
un Latvijas Zvērinātu advokātu padomes 
fi nansiālu atbalstu.

Vilnis Vietnieks ir sēlis, dzimis uz Zal-
ves un Saukas pagastu robežas. Mācījies 
Zalvē un Neretā, absolvējis Latvijas Univer-
sitātes Juridisko fakultāti. 32 darba gadus 
aizvadījis tiesneša amatā Jēkabpils rajona 
tiesā un Augstākajā tiesā, kopš 2011.gada ir 
zvērināts advokāts. Paralēli jurista darbam 
rakstījis dzeju un 2010.gadā, beidzot darba 
gaitas Augstākajā tiesā, izdeva savu pirmo 
dzejas krājumu “Sēlijas vējš”. Otrs dzejas 
krājums “Mūžīgā vērtība” izdots 2013.gadā. 
Vilnis Vietnieks ir Zalves pagasta Goda pil-
sonis un kopā ar dzejnieku Imantu Auziņu 
sastādījis Zalves grāmatu, kas vēl gaida iz-
došanu.

Informāciju sagatavoja 
Augstākās tiesas Komunikācijas 

nodaļas vadītāja Rasma Zvejniece
E-pasts: rasma.zvejniece@at.gov.lv, 

tālrunis: 67020396, 28652211

Vilnis Vietnieks: pienākumu pret 
dzimto pusi esmu izpildījis

Izdota grāmata “Saukas skices”

Izdotās grāmatas “Saukas skices” vāks

AICINĀJUMS
Liels, liels lūgums tiem Neretas nova-

da iedzīvotājiem, kas vēl nav  sakārtojuši 
savas mājas/dzīvokļu pastkastītes! 

Lūdzu, tuvākajā laikā to izdarīt, no-
rādot uz pastkastītes mājas nosaukumu 
un/vai numuru, dzīvokļiem numuru, kā 
arī uzvārdu. 

Neidentifi cējamas pastkastītes ap-
grūtina ne tikai pastnieka darbu, bet 

kavē paša adresāta 
iespējas saņemt 
gaidītos sūtījumus. 

Aicinu ikvie-
nu būt atbildīgiem 
un parūpēties par 
savu sūtījumu dro-
šu un ērtu saņem-
šanu! 

g p

2014. gada 21. novembrī tika izsludināts 
konkurss par “Neretas novada pašvaldības ielu 
un autoceļu uzturēšanu 2015. gada ziemas se-
zonā.” Pretendentu piedāvājuma iesniegšanas 
termiņš bija 2014. gada 3. decembris. Iepirku-
mā tika noteiktas trīs daļas: 1. daļa – “Neretas 
pagasta autoceļu un ielu uzturēšana 2015. gada 
ziemas sezonā,” 2. daļa – “Zalves pagasta auto-
ceļu un ielu uzturēšana 2015. gada ziemas se-
zonā” un 3. daļa – “Pilskalnes pagasta autoceļu 
un ielu uzturēšana 2015. gada ziemas sezonā.” 
Pavisam pieteicās 4 pretendenti. No tiem, par 
pamatu ņemot piedāvājumu ar viszemāko 
cenu un kas atbilst visām nolikuma prasībām, 
uzvarēja – Neretas pagastā Z/S “Saules” ar 
piedāvāto cenu EUR 16.50 bez PVN par pār-
gājiena kilometru, Zalves pagastā  SIA “Dani-
ta” ar piedāvāto cenu EUR 17.00 bez PVN par 
pārgājiena kilometru un Pilskalnes pagastā 
individuālais darba veicējs – Viktors Patupa ar 

piedāvāto cenu EUR 10.00 bez PVN. 
Iepirkumā “Malkas piegāde Neretas no-

vada pašvaldībai” iestāžu un struktūrvienību 
vajadzībām,  kas noslēdzās 2014. gada 29. de-
cembrī, pavisam pieteicās 5 pretendenti. No 
tiem uzvarēja SIA “Akači” piedāvājums ar vis-
zemāko cenu, kas atbilda visām nolikuma pra-
sībām. Līdz ar noslēgto iepirkuma līgumu Ne-
retas novada pašvaldības administrācijas ēkai, 
Neretas pagasta PII “Ziediņš,” Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolai, Neretas pagasta pārvaldes 
pirtij un Neretas pagasta pārvaldes autoostai 
piegādās malku par EUR 17.60 bez PVN par 
1m3 malkas, Neretas pagasta centrālajai katlu 
mājai, Pilskalnes pagasta pārvaldei un Zalves 
pagasta Sproģu pamatskolai piegādās malku 
par EUR 18.50 bez PVN par 1m3 malkas, Ne-
retas sociālās aprūpes centram piegādās mal-
ku par EUR 17.00 bez PVN par 1m3 malkas.   

Agnese Rutka

Lēmumi par iepirkumu rezultātiem



Neretas Novada Vēstis 132015. gada janvāris

dziesmiņu “Reiz mežā 
dzima eglīte”, tās muzi-
kālo pavadījumu bērni 
spēlēja uz metalfona,  
katrs savu notiņu. Lai at-
sauktu atmiņā ciemiņu 
bērnības mirkļus, mēs 
visi kopā nodziedājām 
dziesmas pirmo pan-
tiņu. Koncertā skanēja 
dažādi mūzikas instru-
menti – zvaniņi, koci-
ņi, kociņbumbas.  
Paspējām arī papikoties 
dziesmiņas “Lido, lido 
sniedziņ” laikā. Pēc kon-
certiņa gājām visi kopīgā 

rotaļā  “Rūķīts iet pa taciņu, rokās tu-
rot maciņu”.  

Prieks, ka visiem patika mūsu 
sarūpētie priekšnesumi, visu kopā 
pavadīto laiku smaids nepazuda no 
ciemiņu sejām. Koncertiņu sniedzām 
no sirds, savukārt, ciemiņi aplaudēja 
no sirds. 

Mēmelieši  mums atveda brī-
numgardas konfektes un piparkūkas. 
Katram no mums tika dāvāta viņu 
pašu darināta kartiņa, teikti laba vē-
lējumi. Paldies skolotājai Kristīnei 
par sadarbību! 

Mēs visiem vēlam: 
Kā egles zaļumu- veselību,
Kā egles mirdzumu- mīlestību,
Kā egles gaismu- dzīvesprieku.

5 – 6g. pirmsskolas skolotāja 
Aija Dārziņa

7. janvārī Mazzalves pa-
matskolā viesojās leļļu teātris 
„Tims” ar koncertprogrammu 
„No pasakas ar dziesmu…” 
(Leļļu teātra vadītājs Juris Bab-
ris kādreiz ir mācījies Mazzal-
ves pamatskolā. Savā dzimtajā 
skolā Juris ar teātra izrādēm 
viesojas reizi – divas katru 
gadu). Kā vienmēr „Tima” iz-
rādēs, arī šoreiz tie bija jautri, 
kustīgi, skanīgi mirkļi kopā 
ar dzīvajām lellēm Nezinīti un 
Tārpiņu un lellēm no izrādēm, 
piemēram, Runci, Suņuku un 
Sīli. Skatītāji visi kopā dziedāja, 
plaukšķināja, kustējās… Tā ne-
manot aizritēja gandrīz stunda. 
Bija mīļi un interesanti.

Pēc izrādes daži zēni lūdza 
leļļu teātra vadītāju Juri Babri 
kopā ar viņiem nofotografēties.

Žanna Miezīte

Viesojas leļļu teātris „Tims”

Leļļu teātris “Tims” iepriecināja un sasmīdināja publiku 

6. janvāra rītā pie mums, Maz-
zalves pamatskolas pirmsskolas 
grupiņas,  ciemojās draugi no SAC 
“Latgale” fi liāles “Mēmele”.  Vēl ve-
cajā gadā mēs ielūdzām viņus cie-
mos. 

Cik gan cilvēkam vajag, lai tas 
gūtu prieka mirkļus! "Būs brīnumi, 
ja vien tiem noticēsim, būs laime, ja 
pratīsim to dot..." 

Mēs savu koncertiņu sākām ar 

No sirds uz sirdi

Bērni spēlēja dažādus mūzikas instrumentus

Pirmsskolas skolēni iesaistīja dejā SAC “Latgale” fi liāles 
“Mēmele” iemītniekus



Neretas Novada Vēstis14 2015. gada janvāris

Ziemassvētku gaidās šogad jau decem-
bra sākumā tika izrotāti skolas logi ar lielām 
zvaigžņu bumbām (11. klases skolnieces Aijas 
Andersones ideja). 

19. decembrī  Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā 
bija vienā dienā ar sākumskolas pasākumu 
„Ziemassvētku prieks” .  Viens no priekiem 
– labas sekmes, pierādījums tam – 23 sākum-
skolas skolēni saņēma diplomus. Vislielāko 
prieku bērni saviem vecākiem bija sagādājuši 

jau iepriekš –  uzrakstījuši vēstuli;  pasākuma 
noslēgumā katra ģimene to kopīgi lasīja. 

Pēcpusdienā sākās Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts ar eglītes iedegšanu un labāko 
skolēnu (liecībā ir 7 un augstāks vērtējums) 
sumināšanu; 5. – 12. klasē diplomus saņēma 
42 audzēkņi.

Bērni pa pusgadu apgūto rādīja gan ģime-
nēm, gan  bijušajiem skolēniem. Priecēja ar 
savu dziedājumu koris un jauktais ansamblis 
mūzikas skolotājas Sintijas Leimanes vadī-

bā. Patīkami bija klausīties daudzos dzejas 
runātājus – zēnus vairāk kā meitenes. Dejas 
soli rādīja 2 tautu deju kolektīvi. Visemocio-
nālākā bija Pavloviču  ģimenes uzstāšanās 
– mamma, tētis, meita Trīna, dēli Pēteris un 
Oskars. Taču vispārsteidzošākais bija Zigurda 
Kalnāres (vada ģitāras spēli) un viņa audzēk-
ņu sniegums – trīs mēnešu laikā ir iemācīts ne 
vien spēlēt ģitāru, bet arī nodibināts ansamb-
lis – ar bundziniekiem (Aivis Podžuks, Kris-
taps Griķis), ģitāristiem (vispieredzējušākais 
– Klāvs Zigurds Kalnāre, arī Edijs Seņkovs, 
Kristers Spriņģis, Kristaps Blūms, Kristaps 
Griķis,  Plusniņš Kārlis,  Jānis Sarmis Bajins-
kis) un solistiem (Anta Štāle, Madara Zeltiņa, 
Dāvis Gorbačovs). Noslēgumā sveču gaismā 
tradicionāli tika dziedāta „Klusa nakts, svēta 
nakts”.

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

skolotāja
Foto autors: Mairis Dzenis

Ziemassvētku ieskaņas koncerts

Skolēni, kuru 
liecībās ir 7 un 
augstāks vērtējums

Skatītāju sirdis aizkustināja katrs skolēnu priekšnesums

Skolēnu jauktais koris vienojās kopīgā dziesmā



Neretas Novada Vēstis 152015. gada janvāris

Policijas 
hronika

Neretā no  A/M HONDA ACCORD  no-
zagtas dažādas mantas, motorzāģis u.c. Noti-
kuma datums: 16.12.2014. – 16.12.2014. 00:26

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Ziedu iela 

Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess

Neretas novadā uz ceļa Nereta – Vecum-
nieki – Subate 1975. gada dzimušais ar A/M 
MITSUBISHI notrieca pa ceļu pretim nāko-
šos gājējus 1955. gadā dzimušu 1962. gadā 
dzimušu vīrieti. 1962. gadā dzimušais vīrietis 
gāja bojā notikuma vietā, otrs vīrietis nogādāts 
slimnīcā. Nav bijuši atstarotāji. Nozīmētas 
ekspertīzes. Uzsākts kriminālprocess. Policija 
atgādina par atstarotāju lietošanu diennakts 
tumšajā laikā. 

Notikuma datums: 18.12.2014.– 18.12.2014. 
18:45

Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzal-
ves pagasts, Ērberģe, Ceļš: Vecumnieki – Ne-
reta – Subate 40 km.

Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess

Neretā 1975. gadā dzimušais dauzījās pie 
logiem, kā rezultātā sabojāja viena loga rūti.

Notikuma datums: 29.12.2014. – 29.12.2014. 
01:50

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Raiņa iela

*** 
Neretā suns iekoda 1954. gadā dzimušajai 

labās rokas plaukstā.
Notikuma datums: 01.01.2015. – 01.01.2015. 

19:10
Informācijas saņemšana: 01.01.2015. 20:45 

Informācija no ārstniecības iestādes
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 

pagasts, Nereta, Dzirnavu iela

Neretas novadā notikusi sadursme starp 
T/L VW PASSAT un T/L VW CARAVELLE 
ar piekabi IFOR WILLIAMS, kurā atradās T/L 
SAAB 9-3. Cietis 1971. gadā dzimušais vadī-
tājs. 

Notikuma datums: 09.01.2015. – 09.01.2015. 
17:38

Notikuma vieta: Neretas novads, Ceļš: Sē-
rene – Kalnieši 22.8 km

1964. gadā dzimusī, vadot A/M MITSUB-
ISHI OUTLANDER pāri Viesītes upei uz ceļa 
Vecumnieki – Nereta- Subate, uz slidena ceļa 
netika galā ar A/M vadību, kā rezultātā no-
brauca no ceļa un iebrauca grāvī. CSNG cietu-
šo nav, bojāts transports.

Notikuma datums: 11.01.2015. 18:15 – 
11.01.2015. 18:30

Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzal-
ves pagasts, Ērberģe, Ceļš: Vecumnieki – Ne-
reta – Subate 45 km 

2014. gada 1. augustā spēkā stājās grozījumi 
likumā “Par zemes privatizāciju lauku apvi-
dos”, kas ieviesa būtiskas izmaiņas darījumos 
ar lauksaimniecības zemi. Likums papildināts 
ar lauksaimniecības zemes darījumu izskatīša-
nas kārtību, deleģējot uzraudzību pašvaldības 
izveidotai komisijai. 2014. gada 18. decembra 
sēdē tika apstiprināta Neretas novada pašval-
dības Lauksaimniecības zemes darījumu ko-
misija sekojošā sastāvā: 

Komisijas priekšsēdētāja – Anita VECTI-
RĀNE – Mazzalves pagasta pārvaldes sekre-
tāre;

Komisijas sekretāre – Gunita GORBAČO-
VA – pašvaldības sekretāre/lietvede;

Komisijas locekļi – Aigars SAVČENKO – 
Zalves pagasta pārvaldes zemes lietu speciālists;

Juris ANDERSONS – Neretas pagasta pār-
valdes zemes lietu speciālists;

Danute AVENA – novada lauku attīstības 
konsultants.

Pašvaldības komisija mēneša laikā no ie-

snieguma, darījuma akta un citu iesniegumam 
pievienojamo dokumentu saņemšanas dienas, 
ja ir ievēroti likumā noteiktie nosacījumi, pie-
ņem lēmumu par piekrišanu lauksaimniecības 
zemes iegūšanai īpašumā. Ja likumā noteiktie 
nosacījumi nav ievēroti, komisija pieņem lē-
mumu par atteikumu lauksaimniecības zemes 
iegūšanai īpašumā.

Lēmumu par piekrišanu lauksaimniecības 
zemes iegūšanai īpašumā pašvaldības komisi-
ja noformē izziņas veidā, un darījuma akts ir 
derīgs ierakstīšanai zemesgrāmatā tikai tad, 
ja tam pievienota minētā izziņa. Lēmumu par 
atteikumu lauksaimniecības zemes iegūšanai 
īpašumā darījuma pusēm ir tiesības pārsūdzēt 
tiesā Administratīvā procesa likumā noteikta-
jā kārtībā.

Ar likuma tekstu var iepazīties http://li-
kumi.lv/ta/id/74241-par-zemes-privatizaciju-
lauku-apvidos 

Neretas novada pašvaldības
sekretāre Edīte Dābola

Apstiprināta Lauksaimniecības 
zemes darījumu komisija

PĀRDOD 
Ēdamos kartupeļus (šķirne “Marina”), 
1 maiss (40 kg) – EUR 7
Zvanīt: 26163737 – Guna, 
Pilskalnes pagasts 

2015 . gada 6. februārī 
Domes priekšsēdētājs un izpilddirektors 

pieņems apmeklētājus Mazzalves 
pagasta pārvaldes ēkā 

no plkst. 1000 – 1400 

8. janvārī Vecumnieku novada Skaist-
kalnes vidusskolā notika stāstnieku kon-
kurss, kurā piedalījās stāstnieki 5. – 8. klašu 
un 9. – 11. klašu vecumu grupās. Pasākumā 
piedalījās stāstnieki no Misas vidusskolas, 
Valles vidusskolas, Vecumnieku vidusskolas, 
Skaistkalnes vidusskolas un Mazzalves pa-
matskolas.

No Mazzalves pamatskolas konkursā 
piedalījās divas 7. klases skolnieces – Gerda 
Megija Gercēna un Baiba Zvilna. Konkursam 
meitenes sagatavoja skolotāja Silvija Lisovs-
ka. Uz konkursu līdzi brauca arī atbalstītājas, 
,,Skatuves runas” pulciņa dalībnieces – Laura 
Anna Piterniece, Dagne Logina, Nora Ginote 
un Elva Laurinoviča.

Pasākums bija veltīts literāro pasaku au-
toriem - jubilāriem Annai Saksei un Kārlim 
Skalbem. Ievadā Puķu meitene izstāstīja pa-
sākuma norises kārtību. Visi kopīgi noskatī-
jāmies prezentācijas par abiem autoriem, ku-
ras bija sagatavojuši Skaistkalnes vidusskolas 
skolēni.

Tad sākās konkurss. Stāstnieku sniegu-
mu vērtēja Vecumnieku novada Skaistkal-
nes pārvaldes vadītāja Ineta Skustā, Bārbeles 

tautas nama dramatiskā kolektīva “Bārbelī-
ši,” režisors Ingus Pavinkšnis un Mazzalves 
pagasta dramatiskā kolektīva režisore Silvija 
Lisovska.

Stāstnieku konkursā skolēni bija izvēlēju-
šies interesantus un pārdomātus fragmentus 
no A. Sakses vai K. Skalbes pasakām. Bija gan 
patīkamas emocijas, gan pārdomāts katra tēla 
vizuālais noformējums.

Kamēr žūrija saskaitīja punktus, skolēni 
pildīja krust vārdu mīklas, malkoja silto tēju 
un cienājās ar saldumiem.

Konkursā 5. – 8. klašu grupā 1. vietu ie-
guva Baiba Zvilna (Mazzalves pamatskola), 
2. vietu – Aiga Dručka (Vecumnieku vidus-
skola), 3. vietu dalīja Gerda Megija Gercēna 
(Mazzalves pamatskola) un Aigars Šebanovi-
čs (Misas vidusskola), bet 9. – 12. klašu grupā 
1. vieta Jānim Zvirbulim (Valles vidusskola), 
2. vieta –  Beatrisei Hercogai, 3. vieta – Sandi-
jam Siliņam (Skaistkalnes vidusskola).

Paldies Vecumnieku novada Skaistkalnes 
vidusskolas latviešu valodas un literatūras 
skolotājām par pasākuma organizēšanu, uz-
ņemšanu, labo auru un dvēseles siltumu! 

Skolotāja Silvija Lisovska

Stāstnieku konkurss 
Skaistkalnē



Neretas Novada Vēstis16 2015. gada janvāris

“Neretas novada vēstis”
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Agnese Rutka, 
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam. 
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Lai saule ilgi, ilgi tev vēl staro,
Kaut matos krīt un nekūst gadu sniegs,
Lai spēka pietiek katras dienas rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.
(O. Vācietis)

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas novembrī svin:
 
MAZZALVES PAGASTĀ
Larisa Novikova
Tatjana Baranova
Tatjana Lujāne
Valērijs Vectirāns
Lilija Grīnvalde

NERETAS PAGASTĀ
Pēteris Korsaks
Staņislava Markūne
Stasis Kabutavičs
Ieva Pūķe
Vera Seņkova
Fetinija Šapkinaite

PILSKALNES PAGASTĀ
Stase Zagorska

ZALVES PAGASTĀ
Biruta Dābola
Dzintra Valdemiere
Rūdolfs Kalniņš
Emīlija Laimiņa

Sirsnīgi sveicieni viesiem 
janvāra mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

Kultūras pasākumi Neretas novadā 
janvārī – februārī  

21.01. – plkst. 14.00 – Pilskalnē 
barikāžu dienas atceres pasākums

22.01. – plkst. 18.30 – Sproģu saieta 
namā nodarbības polimērmāla 
veidošanā

31.01. – plkst. 10.00 – Sēlijas kauss 
volejbolā

13.02. – plkst. 22.00 Zalves kultūras 
namā Valentīndienas pasākums

14.02. – Mazzalvē Valentīndienas 
pasākums

21.02. – plkst. 10.00 Mazzalvē galda 
spēļu turnīrs (dambrete, šahs, 
novuss, galda teniss)

Sacensības notiek Neretas, Viesītes, Daudzeses un Sacensības notiek Neretas, Viesītes, Daudzeses un 
Aknīstes sporta bāzēsAknīstes sporta bāzēs

Uzvarētāju apbalvošana un sportistu balle Uzvarētāju apbalvošana un sportistu balle 
Neretas kultūras namā plkst. 20Neretas kultūras namā plkst. 200000

2015. gada 31. janvārī 2015. gada 31. janvārī 
plkst. 10plkst. 100000

Sēlijas kauss Sēlijas kauss 
volejbolāvolejbolā

AICINU UZ NODARBĪBU CIKLU 
POLIMĒRMĀLA VEIDOŠANĀ

Iepazīšanās nodarbība 
22. janvārī plkst. 18:30 

Sproģu saieta namā 

Vadīs Liene Beināre 
Sīkāka informācija pa 
tel. 28347147 (Gunita)

UZMANĪBU!
Diennakts tumšajā 

laikā ir ļoti svarīgi būt 
redzamam uz ceļa!
Neretas novada iedzīvotāji, īpaši 

Zalves pagastā dzīvojošie (tie, kas to vēl 
nav izdarījuši), lūdzu, iegādājieties atsta-
rotājus, vēl drošāk ir izmantot atstaro-
jošas vestes vai apģērbu, kurā iestrādāts 
atstarojošs materiāls. Noder arī kabatas 
lukturītis, arī tad autovadītāji spēs laicīgi 
Jūs pamanīt.  

Pateicoties atstarotājiem, diennakts 
tumšajā laikā gājēji kļūst laikus pamanā-
mi autovadītājiem, tādējādi tiek novērsta 
situācija, kad tumsā nepamanīti ceļu sa-
tiksmes dalībnieki kļūst pa negadījuma 
upuriem. 


